Feria quinta post pētecostes

minoris q̄ est in paradiso q̄ pape vel imperato-
ris. Ideo magnū peccatū est de illis q̄ faciunt
magnū plancū et tristitiā de illis pueris cuz de-
beretis facere de eis maius festū q̄ de magnis
in die nuptiarū. Ideo ap̄ls. **N**olumus vos igno-
rare de dormientib⁹. id est. innocēter in christo
quiescentib⁹ vt non tristemini sicut ceteri qui
spem non habent. i. **Thessal. iij.** **S**ecūda cōdi-
tio psonarum de q̄bus fit festum in celo est me-
lior. scz de psonis plene obedientib⁹. sicut sūt il-
li qui quādo habēt etatē discretionis recipiunt
ppositū ante mortē sustinere q̄ facere p̄tra vo-
luntatem et mandatū dei. et sic cōseruant se i pu-
ritate baptismali. gratiā augmentando. **N**olūt
se regere fm sensualitatē et eorū inclinationē. s̄
fm dei voluntatez. dicendo: domine ego incli-
natus sum ad supbiā. sed video q̄ vos domi-
ne p̄cepistis humilitatē. idō volo viuere humi-
liter. et sic d̄ alijs. **D**e istis talib⁹ fit magnū festū
in celo. qui quādo vident q̄ homo sic se p̄seruat
q̄ p nullo lucro officio dignitate seu honore fa-
ciat cōtra dei mandatū. imo quādo dicitur eis.
vos possētis lucrari tot florenos si faceretis fal-
sum iuramentū. dicunt hoc esse peccatū morta-
le. qd̄ pdest homini si vniuersū mundū lucrē-
tē. **I**tem si dicit eis. vos possētis habere placitū
cum tali muliere et cetera. dicūt nolo placitū. qd̄
tm̄ cōstaret mihi. quia essem dānatus. **I**dez de
vindicta inimicorū. **S**ancti d̄ tall faciūt magnū
gaudium in celo et cetera. **D**eclaro p̄ talez similitudi-
nem. **S**i rex mitteret vnū milite ex suis int̄ ini-
micos suos. qui multis modis tēptarēt militez
vt faceret contra regē pmittendo sibi honores
officia diuicias et cetera. **I**ple autē miles tanq̄ bon⁹
et fidelis dicit. mihi non placet. quia nullo mo-
do faciam. quia hoc esset cōtra honorem regis.
Quādo talis miles reuertitur ad curiam. et oēs
sciunt suam fidelitatē. omnes faciūt sibi magnū
festum et gaudiū. ita deus misit nos in hoc mū-
do inter inimicos **Q**ui enī vult bene viuere ille
h̄z multos inimicos. **P**rimo carnē. quia caro
semp̄ inducit et inclināt ad ea que sunt cōtra dei
honorem. **S**ecūdo sensus corpis interiores et ex-
teriores. ab extra autē sunt demones. et occasio-
nes peccandi. et p̄tradictiōes. vir p̄tradicit vxorē.
et ecōuerso. pater filijs. et fater fratrē et cetera. **S**i vo-
lunt tenere bonā vitā et facere penitētiāz. tūc vt
ait domin⁹. **I**nimici eius domestici ei⁹. **M**at.
x. **Q**ui ergo scit prudenter se p̄seruare inter tot
inimicos. nec facit cōtra dei honorē. nec cundo
ad diuinos p̄ aliqua necessitate. et sic de alijs p̄-
ceptis. **Q**uādo talis venit ad curiaz celi. fit sibi
magnū festū dicente sibi xp̄o. **E**uge fue bone et
fidelis et cetera. **M**at. xxv. **D**e euge interiectio gau-
detis. **S**erue bone. qz tenuisti bonā vitā. et fi-
delis. qz nihil fecisti p̄tra honorē meū. **M**oralit̄
ter instrui mur vt fuemus dei mādāta. quia ali-

ter nō possem⁹ paradysum intrare. **R**atio. quia
suus qui non facit voluntatē domini non cōse-
quitur solidatam siue salariū **S**ic nos omēs su-
mus captiui xp̄i. qui p̄ solidatam siue stipēdio p̄-
mittit nobis regnū celeste si bene fuimus sibi
Ideō xp̄s. **S**i vis ad vitam ingredi serua man-
data **M**atth. xix. **D**e obediētib⁹ ergo dicit the-
ma. **F**actū est gaudiū magnū et cetera. **T**ertia cōdi-
tio est de psonis digne penitentib⁹ q̄ pdiderunt
puram innocentiam. et multociens fecerunt p̄tra
dei mādāta. **R**emediū qd̄ habent ex digna pe-
nitentia. que habet duo. **P**rimū est afflictio cor-
poralis **S**ecūduz ē discretio intellectualis. **D**e
p̄mo exemplū est castigare carnē dicendo. dñe
ista caro fecit me peccare. ego eam castigabo et
recipiam ciliciū aut disciplinā. **I**deō xp̄s dicit
facite fructus dignos penitētiē. **L**uc. iij. glosa.
qz iuxta modū et q̄ntitatem peccatorū. debet esse
penitētia. qui enī plus peccauit maiorē tenetur
facere penitētiā. **S**ecūdo requirit discretio intel-
lectualis ne ex afflictioe p̄datur maius bonum
scz ex nimia vigilia p̄dat sermonē. vel ex nimio
sestunio rōnem que est melior. **I**tem ne ex nimia
penitētia pars iniuriē. talis debet esse q̄ nō sit
p̄iudicatiua parti. **I**deō discrete debet fieri. q̄li-
bet scit q̄ntum potest portare asinus suus in tan-
ta via. **D**e ista materia dicit talem similitudinē
Que mulier habens dragmas decē. et si pdide-
rit dragmā vnā nōne accendit lucernā et euer-
tit domū et q̄rit diligenter donec inueniat. vsqz
super vno peccatore penitētiā agente. **L**uc. xv
Mulier ista significat psonaz obedientē ad de-
cem p̄cepta. que sūt quasi decem dragme. q̄ au-
ree sunt. quia eis emitur regnum celozū. perdit
dragmā vnā quādo peccat contra vnū p̄cep-
tum. vel p̄mum vel scdm̄ et cetera. **E**t euertit domū
cordis quā oportet facē q̄ttuoz vt fecit illa muli-
er. que p̄mo accendit lucernā **E**cce cognitio pec-
catorū. **S**ecūdo euertit domū. **E**cce contritio pec-
catorū. quādo dicit. **M**iser ego sū religiosus
vel clericus. vel vxoraz et cetera. et euertit domū cor-
dis. de his dolendo de quibus fuit delectatus.
Tertio et q̄rit diligenter. **E**cce hic confessio vbi
querunt peccata dicēdo. pater ego peccaui cor
de cogitando hec et illa et cetera. **D**e loquēdo d̄ istis
et de illis et cetera. **O**pere faciendo. quia omisi p̄ me-
am maliciā talia p̄cepta. et tali modo cōmisi pec-
cata. sic p̄ ordinem et tempus et locū et cetera. que req̄-
runtur. **Q**uarto inuenit dragmā scz gratiā dei.
quādo absoluitur a cōfessore. dicēdo: ego te ab-
soluo et cetera. **E**t tunc gaudēt sancti. quia gaudium
est angelis dei super vno peccatore penitētiā
agente. ergo factum est gaudium magnum et cetera.
Quarta est de psonis firmiter patiētib⁹. quia
quādo habēt aduersitates patient̄ eas sustinēt
dicendo. domine ex quo vobis placet. quia alijs
ista mihi non euēirent. placet mihi etiam. vos

Feria sexta Sermo

dedistis mihi istaz infirmitatē . sed in celo dabitur mihi plenam sanitatem . quia ego modo habeo patientiā . Idem de paupertate spero domine q̄ ero diues in paradiso . et de illa aduersitate recipiūt amaritudinē cordis . nec murmurāt contra deum . **De talibus fit magnū gaudiū in paradiso .** **Autoritas .** Beati eritis cum oderint vos homines . et cuz sepauerint et eiecerint nomē vestrū tāq̄ malum . gaudete et exultate . ecce enī merces vestra multa ē in celo . **Luc . vj .** **Ex ista ratione dicebat iacobus .** Omne gaudiū existimate fratres mei . cum in temptationib⁹ varijs incideritis . scientes q̄ p̄batio fidei vestre patientiam operat̄ . **Patientia autē opus p̄fectum habet .** vt sitis p̄fecti et integri in nullo deficiētes . **Jaç . j .** Quinta est d̄ p̄sonis iuste p̄sidentibus sicut sunt omnes illi q̄ iuste regunt populū suū siue sint domini siue officiales **Iuste p̄sidere requirit .** **Primo** vt intret p̄ portam q̄ nō sint intrati p̄ potentiā p̄pter nobilitatem etc . **Secūdo** vt quādo sunt intus seruent iuramentū qd̄ fecerūt in ingressu de iusticia seruāda . et de utilitate rei publice custodienda corrigendo vitam malam et peccata notoria . **Idem dico de p̄latis ecclesiasticis .** qui quādo sunt intus . magis curēt d̄ animabus q̄ de redditib⁹ . **De talib⁹ autē magnū festum fit in celo** **Autoritas .** **Que est enī nostra spes aut gaudium . aut corona glorie . nōne vos ante dominū nostrū iesum xp̄m . estis in aduētū eius . vos enī estis gloria nostra et gaudium . j .** **Thessal . ij .** **Ecce qualiter dicit thema .** Factus est gaudiū magnū in illa ciuitate . **Secus est de malis rectorib⁹ .** melius fuisset eis si fuissent pastores porcorū . qz maiorē dānationē habebunt q̄ homicide qn̄ faciūt cōtra illud iuramentum . **Ideo auisitis vos etc .**

Feria sexta post pentecostes sermo .

Ne derelinquas animā meā in inferno . **Act . ij . et ps . xv .** **Pro hui⁹ verbi declaratiōe et materie introductiōe .** Sciendū q̄ de inferno loqui possum⁹ dupliciter scilz vlt per cōparationem ad maliciā damnatorū vel per cōparationem ad iusticiā diuinā . **Si capiatur cōparatiue ad dānationē null⁹ ē ibi ordo nec ordinatio aliq̄ nec charitatis nec amicicie nec prudentie . nec corde diligendo . nec ore loquendo . qz non diligunt deū .** **Primo** vellent q̄ de⁹ annihilare . nec diligūt proximū . imo vnus contra alium dedignat̄ . **Nec filij diligūt parentes . nec ecōuerso . imo vnus d̄berat alium dicēs :** **Miser o traditor . dicit filius patri p̄tesum dānat⁹ .** **Maledicte pater quare me genuisti** **M infelix mater quare me pepisti .** **maledicta hora in qua natus sum . vnde Job . iij .** **Pereat dies in q̄ natus sum .** **Et tunc ecōuerso parentes aiunt filijs .**

Neq̄ssime qz volum⁹ p̄ te cōgregare fumus h̄ damnati . maledicta hora etc . **Et nō quomodo cōcubine sacerdotū loquunt̄ dominis suis . qz nesciūt loqui amicabiliter inter se . et sic semp̄ blasphemāt deum et seip̄os maledicūt . ita q̄ in ore eorū nulla est ordinatio . sed oīs blasphemā** **Auctas Apoç . xvj . ca .** **Estuauerūt hoīes estū magno et blasphemauerūt nomē dei habentis potestātē sup̄ plagas has . neqz egerunt penitētiā vt darent illi gloriā . nec est ibi ordo reuerētie nec amicicie . imo vt dixi inuadūt seinuicem p̄cutiendo quāto amores fuerunt maiores et ardentiores ad inuicē . tāto magis sūt ibi i seip̄os crudeliores et magis se odiūt .** **Ideo q̄tū ad maliciā dānatorū nullus est ibi ordo . vnde Job de inferno loquēs dicit .** **Ubi umbra mortis et nullus ordo . sed sempiternus horroz inhabitat** **Job . x .** **Secūdo si volum⁹ loqui de inferno q̄tum ad iusticiā diuinā est ibi ordo dāns penam iuxta maliciā peccatorū .** **Autoritas .** **Deut . xxv .** **Pro mensura peccati erit et plagaz modus** **Et Esa . xxvj .** **In mensura cōtra mensurā cum abiecta fuerit iudicabit eaz scz animā a corpore separatam .** **Itez autoritas noui testamēti Apoç . xvij .** **Quātum gloriificauit se et in delicijs fuit . tantū dat ei tormentū et luctū .** **Ecce ordinatio fm̄ iusticiā dei . vnde ad Roma . xij . q̄ a deo sūt ordinata sunt .** **Cuz ergo pene inferni sint a deo oporteret dicere q̄ ibi sit ordinatio respectu diuine iusticie .** **Et de ista ordinatione volo vobis p̄dicare auisando vos . vt quilibet vestrum dicat orando .** **Domine ne derelinquas aīaz meāz in inferno . qz sic fuit thema .** **Unde notandū q̄ ordinatio inferni opposita est ordinationi paradisi celi .** **Primus in celo est ordo angelorū ascendendo .** **Scōs archangelorū etc . et illi sp̄ qui tenent in h̄ mundo bonā vitam ibidē fm̄ eorū mērita collocabunt̄ . et sic fm̄ theologiā in celo sūt nouem ordines angelorū . et in quolibet sunt anime sancte fm̄ q̄ meruerunt .** **Sic pre oppositum in inferno sunt nouē carceres demonū vbi collocant̄ etiam anime damnatorū .** **De istis nouē ordinib⁹ angelorū lucifer fuit sūm⁹ et pulchrior vt dicit Greg⁹ .** **Qui vidēt se in tanta excellētia sup̄ alios voluit deo eq̄parari . et hoc reuelauit dicens .** **Ecce qd̄ vobis videt̄ erit bonū q̄ ego ascendā etc . et multi de quolibet ordine concesserunt et ceciderūt . vt faciunt hodie multi in mundo adultores dominis terrenis . et cadūt sepe . sed sanctus michael gabriel raphael . et mlti alij infiniti audiētes hoc noluerūt consentire q̄ creatura equiparetur creatori suo .** **Idō fuit ibi primū bellum . dicente domino illud ps . x .** **Nō habitabit in medio domus mee qui facit sup̄biam extra pditor .** **Ideo demon non aliud est q̄ angelus mal⁹ .** **De isto plio dicitur Apoç . xij .** **Factum est plium magnū in celo . michael et angeli**

Feria sexta post p̄tecostes

elus p̄liabantur cum dracone . et draco pugna-
bat ⁊ angeli . ⁊ non valuerūt neq; locus ampli-
us inuentus est in celo . **¶** Q̄ magnum plium si-
cut si ex vna parte essent centum milia . ⁊ ex alia
decies centū milia . plures fuerūt angeli q̄ mo-
do sunt homines in mūdo . ⁊ ideo nunq̄ fuit in
mundo tam magnū plium . **¶** Nota draco dicit̄
lucifer qui deuorauit alios angelos malos qui
quāto in celo fuerūt altiores et digniores . tāto
sunt in inferno pfundiores . **¶** Nota similitudi-
nem de lancea . si homo teneat lanceā in manu su-
per montem et in ferro seorsum ponant mille li-
bre plumbi . si lancea p̄iciatur de alto . tunc plū-
bum ponderosum faciet lanceā descendere ve-
locius ⁊ pfundi⁹ in basso ⁊ sic cadet ppter plū-
bum in inferiori et pfundiori loco . Sic lucifer
erat sublimior . ⁊ ideo cōfusibilior ⁊ durius ver-
sus est ppter plumbū sue superbie . ⁊ plus pon-
derabat in peccato . Ideo descendit in inferiori
loco **Esa. xiiij.** Quomodo cecidisti de celo luci-
fer qui mane oriebaris . scilicet in celo . corruisti
in terram scilicet infernalē . q̄ vulnerabas gētes
scilicet malos angelos . qui dicebas in corde tuo
scilicet ppter tuam magnā supbiam . in celum
ascendam . scz empirreum super astra dei . id est
sup omnes alios angelos exaltabo solum meū
scz nomen meū . sededo in monte testamenti . scz
in paradiso . ascendam sup altitudinē nubium ⁊
similis ero altissimo . non sic impij non sic . verū-
tamē ad infernū detraheris in pfundum lacū .
qz scilz in vltimo carcere inferni ē dānatus . **¶** Et
ergo sumus super custodiaz nostram fugiendo
vicia ⁊ vtutes acquirendo . et vt caueamus ab
alijs carceribus dicam⁹ cum ppheta . **Nec dere-**
linquas animā meā in inferno Charissimi volo
vobis ostendere ⁊ dicere q̄ sunt nouē modi ma-
le vite in hoc mūdo . ⁊ illi q̄ tenent p̄mū modum
male vite peccati . vadūt ad p̄mū carcerē . ⁊ q̄ te-
nent scdm vadūt ad scdm ⁊c .

¶ Prim⁹ modus male vite ē carnalis p̄satio .

¶ Scds spūalis in deuotio .

¶ Tertius crudelis incōpassio .

¶ Quartus mirabilis impatiētia .

¶ Quintus implacabilis discordia .

¶ Sextus tyrānicus p̄sidentia .

¶ Septimus spūalis vsurpatio .

¶ Octauus fidei derelictio .

¶ Nonus dei abominatio .

Prim⁹ modus male vite in hoc mundo ad eun-
dum ad primū carcerē inferni est carnalis con-
uersatio . quo ad corpus . quē tenent illi qui non
curant de anima . sed totā diligentia ponunt in
corpore . scz bene comedendo bibendo visitādo
tabernas ⁊c . q̄ taliter in hoc mundo delectant̄ .
Dic practice modū quādo tales sūt in articulo
mortis . diabolus q̄ fecit eos peccare vidēs hoc
cum festinatione vadit ad infernū coram lucife-